

دکورد و طرز استعمال عوامل صحنه در این دو چشم میخورد. نیروی تصویرش قیام آنقدر زیادست که میتوان متلاطم‌ترین مقدار تصویر و محیط صحرای بی‌آب و علف و خشکی را در ذهن آنان ایجاد کرد و با بسا گذاشتن طشتی آب، رودخانه‌ای در خیال ایشان مجسم ساخت، در حالی که برای امتناع نیروی تصور او با پان میبایستی واقعیت بیشتر و کاملتر نشان داده میشد، همین احتیاج بدین واقعات باعث شد که در قرن شانزدهم میلادی عوامل صحنه‌ای بیش از پیش بکار رود. انسان قرون وسطی میبایست همه چیز را ببیند و پرسوناژهای کتاب انجیل را بیشتر حس کند. نمایشهای مذهبی بعلاوه این احتیاج بدین محسوسات از چهار دیوار کلیسا بیرون می‌رفت و بر سر کورستانها نقل مکان یافت. همان هنگام نمایشنامه‌های مذهبی، و بخصوص صحنه‌سازی آنها زیست و توسعه بیشتری گرفت. دکورها گوناگون تر شد، برای هر بازیگر لباس خاصی معلوم گردید. طرز بازی و طرز تلفظ و حالات چهره هر یک از پرسوناژها معین شد. در این مقاله کوشش شده است که دو امر مورد بررسی فراد گیرد:

نخست، وضع تئاتر مذهبی اروپا در قرون وسطی،
دوم، مقایسه این نمایشها با آنچه در ایران بنام شیبه خوانی معروف است.
معمداً نویسنده این سطور اناگراگریست یاد آور شود که آنچه در باره شیبه خوانی در اینجا گفته شده حاصل دیدها و شنیده‌های اوست (۱) و امیدوارم که شیبه خوانی مرسوم در ایران که از نظر دراماتیک فوق‌العاده غنی و با اهمیت می باشد مورد بررسی و پژوهش کامل فراد گیرد.

اما برای اطلاع یافتن از تئاتر مذهبی قرون وسطی ابتدا باید محل نمایش آنرا شناخت سپس تحقیق کرد که در آن زمان صحنه چگونه بوده و در آن از چه عواملی استفاده می شده است. نکته سومی که باید مورد توجه واقع شود طرز بازی سازمان هنرپیشگان، روحیه تماشاگران آن دوران میباشد. مسلم است که هنگام گفتگودر باره این موضوعات، همه جا و نهاد امکان، تئاترهای مذهبی قرون وسطی اروپا را با شیبه خوانی مرسوم در ایران مقایسه خواهیم کرد.

۱- آقای حسن زاده آورد در این زمینه مدتها کوشش کرده و اسناد و مدارک بسیاری گرد آورده اند.

سجل نمایش

چنانچه گلشت کلیسا، پیشخوان کلیسا و میدانهای عمومی فقط مدت کوتاهی محل نمایش وقایع و داستانهای مذهبی بود در اروپا قرون وسطی، گورستان مهم‌ترین مرکز اجتماع مردم بود. در آنجا، کسانی شصده بازی می‌کردند، مگر که می‌گرفتند هنرهای خود را نشان می‌دادند و حتی عده‌ای دستفروش هم در سرزمین مردگان، یکسب و کار می‌پرداختند. اداره کنندگان نمایشهای مذهبی نیز قبرستان را محل هنر نمایی خویش قرار دادند. مطابق اسناد و مدارک تاریخی که در دست میبایست، در سال ۱۰۰۰ء در گورستان شهر رونی یکی از داستانهای مذهبی روی صحنه آورده شد و پنجسب و یکسال بعد حوادث زندگی «رومن» مقدس را در قبرستان مجاور کلیسای معروف شهر «روان» Rouen نمایش دادند.

معمول چنان بود که در وسط میدان یا محوطه، تختگاه سوسکومی میساختند و بازی روی آن صورت میگرفت. اما اجرای نمایش هادز بر آنتاب و باران، همیشه امکان نداشت خاصه که این نمایشها، هر یک در روز خاصی مثلا در روز وفات یا تولد یا شهادت یکی از مقدسان - اولیای مذهبی - انجام می‌شد و در فصل زمستان اجرای آنها در فضای باز کاری بس دشوار بود. این امر موجب گشت که محل های سر پوشیده و تالارها مورد استفاده قرار گیرد. در فرانسه، ابتدا تالارهای بیستون «Trinité» بکار برده شد. در سال ۱۵۴۱ نمایشنامه «امسال راهبان» را بشکل باشکوهی در هتل دو فلاندرخ روی صحنه آوردند. و از همان به اول قرن شانزدهم است که ممالاقل و شهرهای بزرگ گسترعی بینیم که نمایشهای مذهبی را در فضای باز اجرا کنند. پیش از آن که راجع بسجل شیبه خوانی در ایران بحثی گفته شود ذکر چند نکته ضروری است:

در کشور ما در حال کنونی دو نوع شیبه خوانی وجود دارد، یکی شیبه خوانی سیار و دیگری در محلی ثابت اجرا میگردد. در شیبه خوانی سیار صحنه‌های یک واقعه مذهبی، بی‌دری و بدنیال هم از مقابل دیده تماشاگران می‌گذرد. این نوع شیبه خوانی، که در زمان حاضر در شهر ادک مهم‌ترین و باشکوه‌ترین نمونه آن را می‌توان دید، توسط عده‌ای شیبه خوان اجرا میگردد که از مدتها قبل برای انجام این کار آماده شده‌اند. هر چند نغز این شیبه خوانان مأمور اجرای صحنه معینی هستند، محل نمایش، یعنی خطه پرده‌ده،

از قبل معلوم شده و مردم در کنار راه عبور آن جا گرفته‌اند. تماشاگر همه صحنه‌های واقعه طلب (۱) را، از ابتدا تا انتها، دنبال یک دیگر مینماید چون هر یک از اولیای بزرگان دینی و دشمنان در حوادث مختلف شرکت دارند لذا ممکن است چند نفر شیبه خوان و مخالف خوان، شبیه آنان را در مجالس و صحنه‌های گوناگون نشان دهند. تلاشش نفر نقش «شمر» را در صحنه مختلف پهمه گیرند. پس چنانکه ملاحظه می‌شود، در این شیبه خوانی بسیار، حادثه یا واقعه چون از برای چشم بینندگان می‌گذرد متشابه در این جا نشان دهنده و شبیه هر پرسوناژ بنده در صحنه‌ها فرق میکند. در این نمایش بسیار، که

بنظر من در نوع خود در همه جهان بی نظیر و دارای اهمیت بسیار می باشد، قواعد و قوانین خاصی وجود دارد که باید در کمال دقت مورد بررسی فراد گیرد و بتفصیل در باره آن بحث شود. در این جا همین قدر می‌گویم که قانون وحدت مکان و وحدت موضوع در این نمایشها - از نظر شکل آنها - نمی‌تواند مصداقی بیابد اصولاً رابطه بازیگر با تماشاگر از نوع خاصی است و با رابطه‌ای که بین بازیگر ثابت با تماشاگر وجود دارد کاملاً متفاوت می باشد. در اینجا بازیگر فقط لحظه‌ای در برابر تماشاگر فراد می‌گیرد و تنها یک قسمت از مجلس را اجرا میکند. تماشاگران و صحنه بازی او را در حال تغییرند او با تماشاگران جز چند لحظه روبرو نیست، حتی امکان و فرصت آنرا هم ندارد که مکس العمل کامل آنرا در برابر بازی خود مشاهده کند زیرا او را باید محل بازی خود را تغییر دهد و در مقابل تماشاگران دیگری کار خود را از سر گیرد او باید، دوباره آنچنان حال و نیروی را در خود ایجاد کند که برای شروع بازی لازم میباشد، و میدانیم که این مرحله دشوارترین کار بازیگر است و همین دلیل شاید بتوان بازیگران این نوع نمایش‌های بسیار را دارای قدرت و تکنیکی قویتر و آزموده‌تر از بازیگران عادی دانست (۲)

چنانکه از شرح بالا بر می‌آید در نمایش‌های بسیار، صحنه خاص و معینی وجود ندارد، غطسیر شیبه خوانان صحنه نمایش میبایست در حالیکه برای اجرای شیبه خوانی نوع دوم از صحنه و محل‌هایی که برای

- ۱- قسمت دوم، بحث در باره صحنه، دکورد و عوامل صحنه، مراجعه فرمائید
- ۲- بهترین دسته شیبه خوانان سباز تهران دست «حاجی محمد رضا» بود.

انجام این منظور از پیش آماده شده بود استفاده می کردند در شهرهای بزرگ هر محله در دهستان هر دهگانه «تکیه» داشت «تکیه» ساختمان سرپوشیده ای بود (۱) که شکل مدور و پاشش ضلعی ساخته میشد و معمولاً در وسط آن تختگاه بنا نهاده بودند که در دوام محرم و صفر برای اجرای شبیه خوانی و سایر تظاهرات مذهبی مورد استفاده قرار میگرفت آنگاه در تهران شبیه خوانی توجه بسیار میشد از این رو اعیان و اشراف هر یک در کوی محل سکونت خود «تکیه» ای بوجود آوردند

«تکیه دولت» بهترین این تکیه ها بود که از طرف دولت ساخته شده بود و عالی ترین و باشکوه ترین شبیه خوانی هادر آن انجام میگرفت. تکیه های دیگر تهران بر تیب عبارت بود از: تکیه عضد الملک تکیه صاحب اختیار - تکیه ستونی - تکیه قورخانه کسبه - تکیه سنگلج - تکیه درخونگه - تکیه دباغخانه - تکیه حاجی رجعی - تکیه رضا قلیخان - تکیه کورها و تکیه منوچهرخان علاوه بر این تکیه ها در خانه بعضی از افراد نیز تزیه میخواندند که مهم ترین آن ها در خانه حاجی مجدوالدوله و خانه میرزا ابو الحسن عثمان ایلچی اجرا میشد. با اینهمه اغلب اوقات بر سر گورستانها و حتی در صحن بعضی از مساجد نیز بساط شبیه خوانی برپا میگشت با مقایسه محل نمایش تئاترهای مذهبی اروپا با محل اجرای شبیه خوانی در ایران میتوان چنین نتیجه گرفت که از این جهت بین این دو تفاوت بسیار موجود نیست چرا اینکه در کشورهای غربی در قرون وسطی هیچ ساختمان خاصی برای اجرای تئاترهای مذهبی بوجود نیامده در حالیکه در ایران برای اجرای شبیه خوانی ساختمانهای مخصوصی بنام «تکیه» بنا می شده است.

صحنه، دکور و عوامل صحنه

هنگامی که تئاترهای مذهبی از دوران چهاردویار کلیسا به میدان های شهر و مراکز اجتماع مردم انتقال پیدا کرد و رشد بیشتری یافت، کم کم صحنه سازی آنها تغییر کرد و شکوه زیاد تری یافت. در آن زمان همه صحنه سازان میکوشیدند که در طول مدت نمایش تاهرانندازه که ممکن باشد

۱- در بعضی نقاط ایران این تکیه ها سرباز ساخته میشود و سقف ندارد مثل تکیه «اردستان»

بناشاگران مجسمه های بیشتری را نشان دهند برای رسیدن باین مقصود یک راه حل بیشتر وجود نداشت و آن هم عبارت از تمویضی در دی دکورها بود. در قرون وسطی، این منظور بدو وسیله تامین میشد یکی «ارابه» باین معنی که دکورهای مختلف را روی ارابه های متعدد میگذازدند و آنها را «دبال هم» از جلوی چشم تماشاگر عبور میدادند. وسیله دیگر «دکورهای پهلویم» بود. در تئاتر فرانسه ارابه کمتر مورد استفاده قرار گرفته است در حالیکه بوجوب استاد بسیاری که یافته شده این طریق در انگلستان بسیار بکار می رفت و «سی جنت» Pageant بهترین شاهدین مدعاست در نمایشهای شهر «کلاوتری» Coventry هر صنفی وظیفه داشت بخرج خود ارابه ای را آماده سازد و دکورهای مجلس معینی که اجرای آنها بعهده داشت روی آن نصب کند. نمایش بوسیله ارابه ای که در جلوی دست بود در مقابل حاکم محل، آغاز می شد. این ارابه، پس از اجرای مجلس مربوط بقصد، جای خود را بارابه دوم میداد و مانند شبیه خوانیهای سیارما، کمی دورتر در برابر تماشاگران دیگر با اجرای همان مجلس می پرداخت. تماشاخانه بهین نحو آماده می یافت. محل توقف ارابه ها از پیش معین شده بود اگر ارابه ای در جای دیگری می ایستاد محکوم بپرداخت جریمه میگردد. در «بروکسل» نیز اداره کنندگان تئاترهای مذهبی همین وسیله را بکار می بردند. در «فلاندر» این گونه نمایشها بنام «واگن سپل» Wagenspel خوانده میشد.

از دکورهای پهلویم هم «از زمان پیدایش تئاترهای مذهبی در کلیسا، استفاده میشد. در آن موقع اگر صحنه ای متعددی را در کنار هم میگذازدند و هر یک از آنها نسبت ذیبنهایی که داشت نشان دهنده دکور خاصی بود. ولی در بالا گفتیم که مردم قرون وسطی اصرار داشتند که همه زندگی و حوادث حیات پیامبران و مقدسین مذهبی را از هنگام کودکی تا مرگ ببینند، حتی می گوشندنا داستان خلقت دنیا و آدم بسزوی صحنه آورده شود (۱) وقتی

۱- از هفدهمین قست «پورت پلیر» York plays برمی آید که «دکور پهلویم» هم در انگلستان نیز بکار می رفته است در این باره کتاب «پورت پلیر» اثر «لوسی توملین اسمیت Lucy Toulmin Smith» مراجعه شود.

میدانهای عمومی را محل نمایش مذهبی قرار میدادند روی صحنه آوردن «دکورهای پهلویم» چندان مشکل نبود. ولی هنگامی که تالارهای سرپوشیده محل نمایش داستانها و وقایع مذهبی شد دشواری بسیار پدید آمد و حتی عده ای از طرفداران قانون «سه وحدت» بکار بردن «دکورهای پهلویم» را مورد انتقاد شدید قرار دادند.

چون صحنه سازان دیدند که دکورها بطور مستقیم اتسافی را که لازم میباشد در ذهن تماشاگر بوجود نیآورد بنا بر این دو وسیله دیگر را بکار گرفتند: وسیله اول آن بود که در بالای هر دکور تابلوی نصب میکردند و نام آن محل را بر آن تابلومی نوشتند. این همان روشی است که در نمایش «آثار شکسپرنیز» فرادان بکار میرود. گاه تیز صحنه سازان وسیله دیگری استفاده می جت باین ترتیب که یکی از بازیگران را مامور میکرد تا قبل از شروع نمایش، برای تماشاگران دکور را تشریح کند و گرا این نکته ضروری است که این طریق در قرن دوازدهم نیز شایع بود در شبیه خوانی «ونسان» مقدس نقش تشریح دکور بعهده خود تزیه گردان و اگذار شده است و او چون دبی دارها، که یک یک مجلس منقوش روی یک برده را شرح میدهند، دکورها را برای مردم شرح میداد.

۱- اینکه طرف راست می بیند همیشه - خدا با ملائکه و پیغمبران نشسته. - آن طرف دیگر جهنم و حشتناک: آتش دود و کثافت بلند میشد. - جهنم امکان ابلیس بدذاته.

می بیند که شیطانها دورش را گرفته اند صدای ضجه و فریاد گناه کاران از جهنم بلند.

و بهینگونه همه صحنه ها را بیان میکنند و در آخر میگویند.

من دیگر شرح حال همه را نکتم - مسکن است آدمهای دیگری جلوی شما بیایند ولی مقام مهمی ندارند (۱) در شبیه خوانی بالا فقط چهل و پنج بیت در بیان دکورها گفته میشود.

امادر نمایشهای مذهبی ایران، چون تئاتر کلاسیک چین، دکور اجرایی دو جا

۱- این قسمت از کتاب «گوستاو کوهرن» اغلشدو بسیت برده داران و نوان داران خودمان بفارسی امروز برگردانده شد.

مورد استعمالی ندارد. در شبیه خوانی ایران هر عاملی که در صحنه بکار می آید علامت و نشانه کیفیت خاصی است. چندی علامت نی زار است که در آن شیر مساوا دارد. یک طرف آب حکایت از شط قرات می کند و یک صندلی، دربار بزید با معاویه را می نمایاند.

بنا بر این در باره دکور سخنی که بگویم فقط این را اضافه می کنیم که نویسندگان متون تخریبه کوشیده اند این قصه را از راه دیگر جبران کنند و کیفیات صحنه و محل حادثه را در اشعار خویش بیسان دارند.

صحنه

صحنه ای که در آن دکور ها به نحوی که در بالا ذکر گردید، پهلوی هم قرار داده می شد و تخریبه گردان شرح و وصف آنها را بشماشاگران بیان می کرد چگونه بود؟

در پاسخ این پرسش بطور خلاصه باید بگویم که صحنه نسبت محلی که برای نمایش در نظر گرفته میشد تغییر میکرد اگر محل نمایش...

هم وسعت داشت و گاه عرض آن بدمتر می رسید.

اگر محل نمایش وسیع تر بود صحنه نیز باندازه کافی برای قرار دادن همه دکورها پهلوی هم گنجايش نداشت، قسمتی از دکور ها را روی قسمت دیگر می گذاردند.

نکته نگذاریم که قرار دادن دکور ها روی یک شط مستقیم، اجباری نبود

و امکان داشت که آن ها را بصورت نیم دایره یا بشکل دایره در کنار هم گذارند. تماشاگران در اطراف صحنه گرد یا نیم گرد حلقه می زدند. اما آنچه مسلم می باشد اینست که صحنه نمایش های مذهبی قرون وسطی کاملاً تابع شرایط زمان و مکان بود.

هر قسمت از دکور ها را «مانسیون» Mansion یا طبقه می خوانند و گاه میشد که یک صحنه از ده مانسیون تشکیل میگردید. البته نباید فراموش کرد که در اینجا طبقه معنی اشکوب - ساختمان را نپسند و متاسفانه همین مشابهت اسمی باعث شده که عده ای از نویسندگان و محققینی که در باره تئاترهای مذهبی قرون وسطی مطالعه کرده اند بنا بر دست یابند که صحنه از ده طبقه روی هم تشکیل میشده است.

به ایران بازگردیم

در شبیه خوانی، همان به کثر از ده توجه میشود صحنه است. در محل هایی که سکو و تختگاه ساخته و وجود نمادته کثر اتفاق افتاده است که شبیه خوانان از چوب و سنگ تختگاهی بسازند.

در شبیه خوانی، در تئاتر کلاسیک چین (۱) در دکور یا دل آرت و در تئاتر هایی که روی تخت حوض اجرا میشود، احتیاجی ب صحنه ساخته و پرداخته نیست و باین جهت است که بقیده وژاک کوپو و گروهی از

۱ - مقاله تئاتر کلاسیک چین، مجله سخن شماره ۳۳۵ سال ۱۳۳۵، ج ۱، ص ۲۰

استادان فن، باید هنر خالص تئاتر را در همین گونه تظاهرات دراماتیک جستجو کرد.

آنچه در اینجا اهمیت دارد و اساسی میباشد هنر نمایشی بازی گراست و چون عوامل صحنه نیز سیب و نشانه هائی بیش نیستند تا بر این بازی کمک موثری نمی توانند کرد. اغلب این تختگاه ها از سنگ و آجر با ارتفاع کمی از سطح زمین ساخته شده است و در وسط تکیه قرار دارد. صحنه شبیه خوانی همیشه صحنه گرد است باین معنی که تماشاگران در گرداگرد آن قرار دارند، منتوی ممکن است تختگاه زمانی بصورت چهار ضلعی (چون تختگاه تکیه تبریز) و گاه بشکل مدور (چون تختگاه تکیه دولت) ساخته شده باشد. اینرا نیز باید اضافه کرد که در بعضی مجالس از محیطی که در فاصله بین تختگاه و محل نشستن تماشاگران است استفاده میشده (۱) این قسمت بسا کف زمین برابر بود و بیشتر برای اسب تازی و برای آوردن حیواناتی چون شتر و قیل (در تکیه دولت) بکار می رفت و شاید بیمناسبت نباشد که ما این قسمت را بهمان نام «بیش صحنه» بخوانیم.

در شماره بعد راجع سایر عوامل صحنه، بازی بازیگران در تئاترهای مذهبی قرون وسطی گفتگو خواهیم کرد و برای این که خوانندگان با سبک و تکنیک نگارش نمایش نامه های تئاترهای مذهبی آشنائی داشته باشند، مجلس درجه انداختن یوسف را بعنوان نمونه در این شماره آوردیم.

۱ - مانند مجلس عروسی حضرت قاسم که از این مکان برای عبور دادن شتران حامل جهیز عروس استفاده میشد.

